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ΜΥΛΩΝΑΚΗΣ ΑΝΤΩΝΙΟΣ 

ΒΟΥΛΕΥΤΗΣ Α΄ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 

Αθήνα,  25/11/2021 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

Προς: 1) Υπουργό Παιδείας και Θρησκευμάτων 

           2) Υπουργό Δικαιοσύνης 

  

 

ΘΕΜΑ:  «Η αύξηση της βίας στα σχολεία θέτουν σε κίνδυνο μαθητές και 

διδάσκοντες » 

 

Αξιότιμοι Υπουργοί, 

 

Δυστυχώς, το τελευταίο διάστημα παρατηρείται μια αύξηση κρουσμάτων 

βίας στο χώρο των σχολείων, ανεξαρτήτως βαθμίδας. Άκρως ανησυχητικό 

πλέον είναι ότι η κατάσταση έχει εκτραχυνθεί πλήρως, καθώς μαθητές 

φέρουν μαζί τους αιχμηρά αντικείμενα και δε διστάζουν να ασκήσουν βία 

σε βάρος συμμαθητών τους ή ακόμα και διδασκόντων.  

 

Πρόκειται για φαινόμενα, που προκαλούν τριγμούς στο εκπαιδευτικό 

σύστημα, δείχνοντας ότι αποτυγχάνει του σκοπού του, ο οποίος δεν είναι 

άλλος από την ηθικοπνευματική διάπλαση των νέων και η ολοκλήρωση 

της προσωπικότητας τους. 

 

Επίσης, θέτουν σε κίνδυνο τη σωματική ακεραιότητα των μαθητών, 

πράγμα το οποίο αποδεικνύεται και από το γεγονός ότι έχουν υπάρξει  

ενδοσχολικά περιστατικά βίας  με τραυματισμούς ανηλίκων.  

 

Επειδή ο σχολικός χώρος πρέπει να προστατεύεται από τους νόμους και 

τους θεσμούς της Πολιτείας.  

 

Επειδή το εκπαιδευτικό σύστημα αποτελεί κοιτίδα πολιτισμού κάθε 

κράτους και πρέπει να ενισχύεται από την εκάστοτε Κυβέρνηση.  
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Επειδή ο σχολικός χώρος πρέπει να αποπνέει ασφάλεια στους μαθητές, 

τους κηδεμόνες αυτών αλλά και τους διδάσκοντες. 

 

Επειδή η σημερινή μαθητιώσα νεολαία είναι οι συνεχιστές του ελληνικού 

πολιτισμού και της προόδου του ελληνικού κράτους.  

 

Βάσει των ανωτέρω: 

 

Ερωτώνται οι Υπουργοί: 

1) Σε τι ενέργειες θα προβείτε, προκειμένου να πατάξετε τη βία στα 

σχολεία οποιασδήποτε εκπαιδευτικής βαθμίδας; 

2) Σκέπτεσθε να εξουσιοδοτήσετε το συμβούλιο διδασκόντων κάθε 

σχολείου, να δύναται να επιβάλει ποινές σε μαθητές που βιοπραγούν 

σε βάρος άλλων συμμαθητών τους ή διδασκόντων; 

3) Τι νομικές προεκτάσεις μπορεί να έχουν οι υποθέσεις κατά τις 

οποίες προκύπτουν ποινικά κολάσιμες πράξεις εντός του σχολικού  

με δράστες ανήλικους μαθητές;  

4) Πως σκοπεύετε να προστατεύετε τους διδάσκοντες, που φέρεται να 

φοβούνται για αντίποινα, όταν βεβαιώνουν ένα περιστατικό βίας 

εντός του σχολικού χώρου  έναντι ενός προϊστάμενου οργάνου ή 

πάσης άλλης αρμόδιας αρχής; 

  

                             Ο ερωτών Βουλευτής 

                                       Αντώνιος Μυλωνάκης 




